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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Rozvoj osobní letecké dopravy pro transatlantické lety“ je

poskytnout pohled na transatlantickou osobní leteckou dopravu z několika hledisek. Nejprve

krátce shrnout její historický vývoj až do současné doby, dále popsat jaká v letecké dopravě

nad Atlantikem aktuálně panuje situace a představit nové trendy, které v nedávné době na

tento trh vstoupily a nastínit jak mohou ovlivnit a změnit podobu transatlantické osobní letecké

dopravy v blízké budoucnosti.

ABSTRACT

The subject of the bachelor thesis „Development of pax air transport services for transatlantic

flights“ is to provide a look at transatlantic commercial aviation from several viewpoints. First

to briefly summarize its historical development until nowadays, afterwards describe the current

situation in transatlantic commercial aviation and introduce new trends that entered this market

in recent period and outline how they can influence and change the shape of transatlantic

commercial aviation in the near future.
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1. Seznam použitých zkratek:

BDL Letiště v Hartfordu v Connecticutu.

CM Centimetr

EU Evropská Unie

EUR Euro

EWR Letiště Newark

IAG International Airlines Group

IATA The International Air Transport Association (Mezinárodní asociace leteckých

dopravců)

JFK Letiště Johna Fitzgeralda Kennedyho v New Yorku

KM Kilometr

LHR Letiště Londýn Heathrow

LS Letní sezona

NATO North Atlantic Treaty Organization (Severoatlantická Aliance)

OAK Letiště Oakland

OLD Osobní letecká doprava

OSN Organizace Spojených Národů

PVD Letiště ve městě Providence ve státě Rhode Island

SFO Letiště San Francisco

SWF Letiště u města Newburg ve státě New York

TA Transatlantický

WTO The World Trade Organization (Světová Obchodní organizace)
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2. Úvod

Transatlantický (TA) trh osobní letecké dopravy (OLD) patří mezi nejfrekventovanější

letecká spojení na světě. Velikost tohoto trhu reflektuje v mnoha oblastech velmi těsné

propojení zemí Evropy a Severní Ameriky, které patří mezi největší ekonomická centra na

světě, jsou velmi blízkými spojenci a jsou sdruženy v mnoha obchodních, diplomatických

i vojenských aliancích (např. NATO, OSN, WTO a mnoho dalších). Kulturní blízkost obou

kontinentů je zapříčiněna dlouhou historií emigrace z Evropy do Severní Ameriky a země obou

kontinentů tak spolu sdílejí mnoho kulturních hodnot, jejich historie je navzájem propojena

a několik z nich má i společný jazyk, což jsou faktory, které ještě více utvrzují těsné vztahy.

V neposlední řadě patří země na obou kontinentech mezi největší světové turistické cíle.

Všechny tyto faktory umocňují potřebu po dopravě mezi Evropou a Severní Amerikou

a přispívají tak k velikosti a významnosti TA OLD.

Doprava mezi Evropou a Severní Amerikou se v průběhu historie dynamicky vyvíjela

a tento trh nezůstává statický ani v dnešní době, naopak jej ovlivňuje několik nových trendů,

které jej výrazně proměňují. Aktuální změny v TA OLD, které mají potenciál výrazněji proměnit

její podobu, jsou důvodem pro napsání této práce, jejímž cílem je nejprve nastínit historii

dopravy (nejen letecké) mezi Evropou a Amerikou, popsat jak se v průběhu času vyvíjela až

do dnešní doby a ukázat jaká v letecké dopravě nad Atlantikem aktuálně panuje situace.

Hlavním cílem této práce je ovšem představit nové trendy v TA OLD, kterými jsou vstup

nízkonákladových dopravců na tento trh a nejnovější typy úzkotrupých letadel s prodlouženým

doletem, který umožňuje přeletět Atlantský oceán. Na dalších stránkách tedy bude popsáno,

proč jsou tyto nové trendy velmi významné a jakým způsobem mohou tyto novinky změnit a

ovlivnit budoucí podobu TA dopravy z hlediska cen letenek, úrovně služeb, modelu podnikání

i budoucího rozvoje TA OLD.

V této práci se z pohledu dopravy mezi Evropou a Amerikou omezím primárně na

spojení Severní Ameriky (USA a Kanady) s Evropou (hlavně se zeměmi Evropské unie)

a nebudu se tedy tolik věnovat spojení Evropy s Amerikou střední a jižní. Na tyto oblasti se

zaměřím, protože doprava mezi nimi tvoří a vždy tvořila dominantní část TA OLD a většina

nových trendů se odehrává právě u spojení západní Evropy a Severní Ameriky. Stejně tak se

v této práci budu věnovat pouze pravidelné osobní letecké dopravě a nebudu zde popisovat

TA leteckou dopravu nákladní ani osobní charterovou ani jiné druhy nepravidelné OLD.
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3. Historie transatlantické dopravy

3.1 Předchůdci letecké dopravy

Dějiny TA dopravy se začínají psát v 15. století ihned po objevení Ameriky Kryštofem

Kolumbem. Evropské státy totiž krátce po objevení nového světa začaly s jeho kolonizací,

která přinesla potřebu výměny zboží a později i velmi silné migrační proudy z Evropy na

americký kontinent.

Doprava mezi kontinenty vždy odpovídala technickým možnostem dané doby, takže

v 16. století, kdy se transatlantická doprava se začínající kolonizací teprve rozbíhala, trvala

cesta plachetnicí ze západní Evropy do Ameriky déle než měsíc. Takové cesty samozřejmě

byly pro cestující, minimálně v průběhu 16. a 17. století, velmi náročné a cestující na nich

sužovaly různé choroby a špatné hygienické podmínky, které často vedly k úmrtí

nezanedbatelné části pasažérů. [1]

Jistý pokrok přišel v 19. století s vynálezem parních lodí, které se od roku 1840 začaly

nasazovat na TA trasy a přinesly výrazné snížení cestovní doby, zvýšení spolehlivosti

a samozřejmě bezpečnosti pro cestující. Cestovní doba se díky jejich nasazení snížila nejprve

na 2 týdny a na začátku 20. století cesta zabrala „pouhých“ 5 dnů. Tento velký skok přispěl

jednak k podstatnému rozšíření nabídky přepravy mezi kontinenty a společně s větší

kapacitou lodí vedl ke snížení cen palubních vstupenek a v důsledku těchto faktorů k velkému

zvýšení zájmu o cesty z Evropy do Ameriky. Pokrok v oblasti parních lodí, tak přispěl ke

zvýšení emigračních toků z Evropy na americký kontinent, kdy největší vlna emigrace

v průběhu 19. a na začátku 20. století koresponduje s technickým pokrokem parních lodí

a s podstatným zvýšením kvality nabídky lodní přepravy mezi Evropou a především USA.[2]

3.1.1 Etapa vzducholodí v transatlantické dopravě

Na TA dopravu měl na počátku 20. let vliv další technický vynález, který už v dnešní

době téměř vymizel, a tím jsou vzducholodě. Za rozvoj vzducholodí je z velké části

zodpovědný Ferdinand von Zeppelin, který se ideou vzducholodí zabýval už na konci 19.

století, i když za účelem jejich využití pro armádní účely. První jím navržené vzducholodě

vzlétly na počátku 20. století a byly využívány pro cesty po Evropě. V TA dopravě se

vzducholodě začaly uplatňovat až s vynálezem typu Graf Zeppelin, tato vzducholoď totiž

realizovala první komerční TA let a nastartovala velký rozmach vzducholodí jako luxusní

možnosti přepravy mezi starým a novým kontinentem. [3]

Na počátku 20. let se tak zdálo, že ve vzducholodích je budoucnost TA dopravy,

zvláště s představením nového typu vzducholodě Zeppelin LZ 129 Hindenburg, díky které byly

poprvé zavedeny pravidelné lety mezi Evropou a USA. Oproti lodím měly vzducholodě sice
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menší kapacitu (obvykle okolo 60 lidí), ale poskytovaly větší komfort a daleko větší rychlost.

V době největšího rozmachu vzducholodní dopravy ve 30. letech 20. století zvládly nejrychlejší

vzducholodě cestu mezi Frankfurtem a Lakehurst ve státě New Jersey za 43 hodin.[4]

Rozvoj a konec vzducholodní dopravy (nejen TA) znamenala fatální nehoda

vzducholodi Hindenburg v roce 1937 při přistání v Lakehurst, kterou bohužel velká část

cestujících nepřežila. Po této nehodě zájem o cestování vzducholoděmi dramaticky opadl

a vedl k jejich konci. Je nutné zdůraznit, že na rozdíl od lodní dopravy se vzducholodní doprava

nikdy nestala masovým způsobem přepravy cestujících mezi Evropou a Amerikou, protože si

jí, vzhledem k vysoké ceně, mohla dovolit jen úzká skupina společnosti. [5]


[…]


dohodne s největší evropskou nízkonákladovou společností Ryanair na možnosti

přestupu z letů Ryanairu na dálkové lety Norwegianu. Možnosti plynoucí z tohoto

spojení jsou obrovské a znamenaly by skutečnou revoluci na TA trhu OLD.

- Příchod Boeingu 737 MAX a Airbusu A321LR bude pravděpodobně znamenat

narušení dominance širokotrupých letadel na TA linkách a větší rozšíření menších typů

letadel na tomto trhu. Leteckým společnostem se díky menší kapacitě i nákladům na

provoz naskytne příležitost otevřít nové linky, které do té doby nebylo ekonomické

s většími typy letadel provozovat.

- Otevření těchto nových linek přinese zahuštění nabídky TA leteckého spojení, které se

projeví dalším zvýšením frekvence letů na již velmi zaplněném nebi nad Atlantským

oceánem, ale také otevřením TA linek do letišť i měst na obou kontinentech, které do

té doby žádné TA spojení neměla.

- Nové typy letadel dále díky svým menším pořizovacím i provozním nákladům ulehčí

vstup na TA trh novým hráčům a přinesou příležitosti pro oba typy aerolinií.

Nízkonákladovým leteckým společnostem umožní provozovat TA lety v režimu, který

je pro ně typický, tedy point to point lety a přistávání na sekundárních letištích dané

metropolitní oblasti. Z výhod těchto letadel ovšem budou těžit i tradiční aerolinie

(zvláště ty s výhodnou polohou svého hubu, jak bylo ukázáno výše), protože se při

otevírání linek na druhý kontinent stanou méně závislé na svém aliančním partnerovi

a jeho tranzitních cestujících a naskytne se jim tak možnost nově létat do nových

destinací, které do té doby nedávaly ekonomicky smysl.
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7. Závěr

Tato bakalářská práce pojednávala o transatlantické osobní letecké dopravě (TA OLD)

a dala si za cíl krátce popsat její historický vývoj, shrnout jaká na TA letech aktuálně panuje

situace a hlavně představit nové trendy, které se na tomto trhu v nedávné době objevily,

nastínit jak mění podobu letecké dopravy mezi Severní Amerikou a Evropou a jakým směrem

se může vyvíjet její budoucnost.

Na základě znalostí autora a načtení mnoha odborných článků i literatury byly v této

práci shrnuty milníky TA dopravy (nejen letecké) a její vývoj od počátků, kdy dominovala lodní

doprava přes období vzducholodí a pozdějších technických pokroků v letecké dopravě až do

dnešních dní. Aktuální situace na TA OLD dopravy byla prezentována na základě dat

a vysvětlujícího komentáře, kdy bylo konstatováno, že v současné době v letecké dopravě

přes Atlantik dominují tradiční letecké společnosti sdružené do aliancí, které TA ovlivňují

charakteristikami pro ně typickými (model hub nad spoke, velká segmentace produktu, úzká

spolupráce aliančních partnerů a zatím relativně kvalitní úroveň palubních služeb). Dále bylo

zjištěno, že drtivá většina TA letů je v současné době operována širokotrupými letadly s velkou

kapacitou.

Tato práce ovšem ukázala, že dominance tradičních aerolinií i širokotrupých letadel na

TA trhu OLD může být narušena dvěma novými fenomény. Prvním z nich je nástup

nízkonákladových (lowcost) leteckých společností na tento trh, který byl v této práci podrobně

rozebrán. Bylo popsáno, jak jejich nástup mění podobu letecké dopravy mezi Evropou

a Severní Amerikou, tedy to, že přinesl rysy pro nízkonákladové dopravce typické – snížení

cen letenek, ale také omezení na TA letech do té doby bezplatných a standardních služeb

(např. občerstvení v ceně letenky), používání jednoho typu letadel nebo obsluhu sekundárních

letišť. Bylo také dokázáno, že tradiční aerolinie tento fenomén neponechávají bez odpovědi

a evropské a americké aerolinie volí jako reakci jinou formu strategie.

Dalším novým trendem, který tato práce představila, jsou nové typy úzkotrupých letadel

s menší kapacitou, jejichž prodloužený dolet umožňuje provozování pravidelných linek přes

Atlantský oceán. Nové typy byly detailně představeny a opět bylo popsáno, jak jejich příchod

může změnit budoucí podobu TA OLD, tedy tak, že může narušit převahu širokotrupých letadel

na TA letech. Stejně tak mají tato letadla, díky menší kapacitě, provozním i pořizovacím

nákladům, potenciál umožnit rozvoj spojení v režimu point to point a přinést tak otevření

většího množství nových TA linek a zvětšení počtu měst a letišť na obou kontinentech majících

přímou linku přes oceán.

V závěrečné části tato práce nastínila hypotézy a odhady dalšího vývoje situace v TA

OLD. Tedy, za předpokladu stabilní ekonomické situace, další rozmach nízkonákladového

létání přes Atlantik. Tento rozvoj pravděpodobně přinese celkové zvětšení trhu díky zcela nové
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skupině cestujících, snížení cen letenek, ale i úrovně služeb na palubě letadel a také vstup

dalších aerolinií provozujících lowcost lety přes Atlantik. Bylo odhadnuto, že expanzi a velké

zvětšení podílu nízkonákladových společností může urychlit spolupráce mezi

nízkonákladovými společnostmi provozujícími kontinentální lety a těmi, které provozují lety

dálkové. Od vstupu nových typů úzkotrupých letadel s prodlouženým doletem a menšími

provozními náklady tato práce očekává, že umožní otevření zcela nových TA linek (často

v režimu point to point), které ještě více zahustí spojení mezi Evropou a Severní Amerikou a

dostanou TA spojení na úplně nová letiště.

Věřím, že tato práce představuje užitečný přehled o historickém vývoji a především

současnosti a budoucnosti TA OLD a že tento přehled i zjištěné poznatky využiji při své další

činnosti.
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