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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I.
IDENTIFIKAČNÍ
ÚDAJE

Název
práce:

Rozvoj
osobní
letecké
dopravy
pro
transatlantické
lety

Jméno
autora:
Martin
Kasl

Typ
práce:
bakalářská

Fakulta/ústav:
Fakulta
dopravní
(FD)

Katedra/ústav:
Ústav
logistiky
a
managementu
dopravy

Oponent
práce:
Ing.
Bc.
Marek
Kouba

Pracoviště
oponenta
práce:
Lidl
ČR
v.o.s.

II.
HODNOCENÍ
JEDNOTLIVÝCH
KRITÉRIÍ

Zadání
průměrně
náročné

Hodnocení
náročnosti
zadání
závěrečné
práce.

Zadání
bakalářské
práce
hodnotím
jako
průměrně
náročné.

Splnění
zadání
splněno

Posuďte,
zda
předložená
závěrečná
práce
splňuje
zadání.
V
komentáři
případně
uveďte
body
zadání,
které
nebyly
zcela

splněny,
nebo
zda
je
práce
oproti
zadání
rozšířena.
Nebylo-­‐li
zadání
zcela
splněno,
pokuste
se
posoudit
závažnost,
dopady
a

případně
i
příčiny
jednotlivých
nedostatků.

Výsledná
bakalářská
práce
splňuje
zadaní.
Všechny
body
obsažené
v
osnově
jsou
detailně
rozpracovány.

Zvolený
postup
řešení
správný

Posuďte,
zda
student
zvolil
správný
postup
nebo
metody
řešení.

Autor
práce
správně
zvolil
postup
řešení.
V
první
části
práce
se
autor
zaměřil
na
seznámení
čtenáře
s
historií
transatlantické

dopravy.
Autor
práce
popisuje
vývoj
od
objevení
Ameriky
až
po
současnost.
Kapitola
je
rozpracována
pro
leteckou
dopravu
a

ostatní
druhy
dopravy.
Další
část
práce
se
zabývá
současností
na
transatlantickém
leteckém
trhu.
Autor
zde
popisuje
klíčová

data
trhu,
které
dále
využívá
ve
své
práci.
Jsou
zde
přehledně
ukázány
největší
letečtí
dopravci,
nejvytíženější
linky
a
popis

spolupráce
dominujících
leteckých
společností
na
tomto
trhu.
Dále
jsou
v
této
kapitole
popsány
typy
letadel
využívaných
pro

transatlantické
lety.

V
páté
kapitole
autor
popisuje
nové
trendy,
které
mění
podobu
transatlantické
OLD.
První
změnou
je
vstup

nízkonákladových
leteckých
společností
na
tento
trh.
Autor
správně
definuje
nízkonákladové
společnosti
a
popisuje
první

společnosti,
které
vstoupily
na
tento
trh,
a
způsoby,
jakým
stylem
mění
nízkonákladové
společnosti
leteckou
dopravu.
Tuto

kapitolu
autor
vhodně
a
správně
doplnil
reakcí
klasických
dopravců,
kde
jsou
i
popsány
rizika
nízkonákladových
dopravců
na

transatlantickém
trhu.
Je
zde
provedena
analýza
trhu
klasických
a
low
costových
dopravců
a
porovnání
cen
letenek

v
různých
verzích.
Na
základě
analýzy
autor
práce
správně
vyvodil
poznatky
o
cenotvorbě
klasických
a
nízkonákladových

leteckých
dopravců.
Druhou
neméně
podstatnou
změnu
na
trhu
transatlantické
dopravy
je
nasazení
nových
menších

modelů
letadel,
které
jsou
schopné
těchto
letů.
Autor
práce
popisuje
nové
úzkotrupé
typy
letadel,
které
jsou
schopny

obsloužit
tyto
lety.
Vhodně
je
zde
popsán
způsob
modelu
obsluhy,
který
využívají
klasičtí
dopravci.
Dosud
byl
využíván
model

Hub
and
Spoke
z
důvodu
nasazení
velkokapacitních
letadel
a
v
modelu
point
to
point
by
nebyla
naplněna
kapacita
letadel.

Využití
menších
kapacit
umožňuje
naplnit
kapacitu
z
lokální
poptávky.

Odborná
úroveň
A
-­‐
výborně

Posuďte
úroveň
odbornosti
závěrečné
práce,
využití
znalostí
získaných
studiem
a
z
odborné
literatury,
využití
podkladů
a
dat

získaných
z
praxe.

Autor
práce
vhodně
použil
znalosti,
které
získal
studiem.
V
práci
je
znatelné,
že
autor
musel
nastudovat
další
literaturu
nad

rámec
studia.
Celá
práce
působí
velmi
kvalitním
zpracováním
a
je
možné
tuto
práci
rozšířit
a
využít
pro
psaní
diplomové

práce.

Formální
a
jazyková
úroveň,
rozsah
práce
A
-­‐
výborně

Posuďte
správnost
používání
formálních
zápisů
obsažených
v
práci.
Posuďte
typografickou
a
jazykovou
stránku.

Formální
stránka
je
v
pořádku,
zdroje
jsou
dle
platných
pravidel.
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Výběr
zdrojů,
korektnost
citací
A
-­‐
výborně

Vyjádřete
se
k
aktivitě
studenta
při
získávání
a
využívání
studijních
materiálů
k
řešení
závěrečné
práce.
Charakterizujte
výběr

pramenů.
Posuďte,
zda
student
využil
všechny
relevantní
zdroje.
Ověřte,
zda
jsou
všechny
převzaté
prvky
řádně
odlišeny
od

vlastních
výsledků
a
úvah,
zda
nedošlo
k
porušení
citační
etiky
a
zda
jsou
bibliografické
citace
úplné
a
v
souladu
s
citačními

zvyklostmi
a
normami.

V
práci
je
uveden
celkový
soupis
literatury,
většina
těchto
zdrojů
je
online.
Vzhledem
k
tématu
této
práce
je
to
pochopitelné

a
jedná
se
o
kvalitní
internetové
zdroje.

Další
komentáře
a
hodnocení

Vyjádřete
se
k
úrovni
dosažených
hlavních
výsledků
závěrečné
práce,
např.
k
úrovni
teoretických
výsledků,
nebo
k
úrovni
a

funkčnosti
technického
nebo
programového
vytvořeného
řešení,
publikačním
výstupům,
experimentální
zručnosti
apod.

Vložte
komentář
(nepovinné
hodnocení).

III.
CELKOVÉ
HODNOCENÍ,
OTÁZKY
K
OBHAJOBĚ,
NÁVRH
KLASIFIKACE

Shrňte
aspekty
závěrečné
práce,
které
nejvíce
ovlivnily
Vaše
celkové
hodnocení.
Uveďte
případné
otázky,
které
by

měl
student
zodpovědět
při
obhajobě
závěrečné
práce
před
komisí.

K
uvedenému
hodnocení
mě
vedl
velmi
dobrý
dojem
z
předložené
práce.
Autor
práce
dokázal
použít
své
znalosti
ze

studia
a
rozšířit
je
o
další
svůj
zájem
v
daném
oboru.
Obě
tyto
části
dokázal
vhodně
uspořádat
a
využít
pro
psaní

bakalářské
práce.
Autor
práce
správně
pospal
vývoj
transatlantické
dopravy,
klasické
letecké
dopravce
působící
na

tomto
trhu.
Praktická
část
je
zaměřena
na
nové
trendy
v
transatlantické
dopravě,
a
to
v
nástupu
nízkonákladových

dopravců
a
využití
nových
typů
letadel.
Autor
správně
v
závěru
nastínil
hypotézy
a
odhady
dalšího
vývoje,
kterým

je
celkové
zvětšení
trhu
přílivem
nové
skupiny
cestujících,
kteří
využijí
low
cost
dopravce.

Otázky:

Předloženou
závěrečnou
práci
hodnotím
klasifikačním
stupněm

A
-­‐
výborně.

Datum:
24.6.2017

Podpis: